
گفت وگو

گفت وگوكننده:
 دکتر رضا مقدسی
 عضو هیئت تحریریة 

مجلة رشد آموزش 
زیست شناسی

آموزش علوم زیستی در 
هزارۀ سوم

گفت وگو با پروفسور علی اکبر جلالی، استاد دانشگاه علم و صنعت 
ایران، صاحب نظریة موج چهارم در عصر مجازی

پروفسورعلی اکبر جلالي از زبان خودش 

من متولد سال 1333 و اهل شــاهکوه هستم. شاهکوه 
روســتایی در ميانة راه شهرستان شاهرود و گرگان است 
و در بلندی های رشته کوه البرز شــرقی قرار دارد. جهان 
این روســتا را به عنوان اولين روســتای اینترنتی ایران 
می شناسد. به دليل اینكه پدر کارمند راه آهن بود، دوران 
کودکی و دبستان را در ایستگاه های کوچک راه آهن شمال 
شرق و خراســان گذرانده و دوران دبيرستان خود را در 
شهر شاهرود و در نهایت دورة کارشناسی مهندسی خود 
را با گرایش مهندســی الکترونيک در دانشــگاه صنعتي 
خواجه نصيرالدین طوســی ســپری کردم. ازآنجا که جزو 
دانشجویان فارغ التحصيل ممتاز بودم، برای ادامة تحصيل 
به وزارت علوم، تحقيقات و فناوری معرفی شدم و دوره های 
کارشناسی ارشد، دکترا و پسادکترا را با گرایش مهندسی 
برق کنترل رایانه اي، در آمریکا به پایان رســاندم. پس از 
تکميل تحصيلات در آمریکا، در دانشــگاه علم و صنعت 
ایران مشغول به کار شدم و پس از 34 سال با ارائة دروس 
مختلف برای دوره های کارشناســی تا دکتری، ایجاد چند 
آزمایشگاه، راهنمایی بيش از صد دانشجوی ارشد، بيست 
دانشجوی دکتری، انتشار بيش از صد مقالة علمی، پنجاه 
تأليف و ترجمة کتاب، انجام ده هــا پروژة ملی و مدیریت 
در ســطوح مختلف، از مدیریت گروه تا عضویت در هيئت 
رئيسة دانشگاه و هيئت امناء و مميزة چند دانشگاه کشور 
و حضور در بسياری از مجلات علمی کشور به عنوان عضو 
هيئت تحریریه و سایر فعاليت های علمی، بازنشسته شدم. 
حدود پنج سال اســت که در دانشگاه مریلند و دانشگاه 
آمریکای شمالی به صورت مهمان مشغول تدریس دروسي 
مانند هوش مصنوعی، اینترنت اشيا، فناوری های نوظهور، 

شبکه های رایانه اي پيشرفته و امنيت شبکه هستم. 
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از تجربيات شما استفاده كنيم. لذا كمي دربارة دورنمای 
کلی از آینــدة جهان و آموزش در هزارة ســوم برای 

علاقه مندان صحبت بفرمایيد.
 بــا توجه به ارتباطم با یونســکو به عنوان رئیس کرســی 
آموزش و یادگیری الکترونیکی، باید بگویم که ده ها هم اندیشي 
و ســخنرانی در این موضوعات داشــته ام که بخشــی از آن ها 
در آپارت و دیگر فضاهای مجازی در دســترس اســت. آخرین 
ســخنرانی من در این خصوص، در آمریکا، در جمع اســتادان 
دانشگاه آمریکای شــمالی با موضوع »تأثیر هوش مصنوعی بر 
آیندة دانشــگاه ها« بوده که مورد توجه قرار گرفته است. به طور 
کلی فناوری هاي مهمي مثل نســل ســوم اینترنت، فراجهان 
)متاورس( و هوش مصنوعی به همراه سایر فناوری های نوظهور، 
از جمله فناوری های ارتباطی نســل پنج و شش که پهنای باند 
مورد نیاز را فراهم خواهند کرد، کل نظام آموزشی و نحوة تعامل 
و یادگیــری را در جهان، طی پنج تا ده ســال آینده دگرگون 
خواهند کرد و شــاهد وضعیــت جدیدی در همــة نظام های 
آموزشی در سراسر دنیا خواهیم بود. علاقه مندان را براي كسب 
اطلاعات بیشتر، به تماشاي هم اندیشي ها و سخنرانی هایم که در 

شبکه های اجتماعی وجود دارد، ارجاع می دهم.

é اميدوارم خداوند به شما سلامتی عنایت بفرماید تا 
بيش از پيش به علــم و فرهنگ این مرز و بوم خدمت 
كنيد و ایران از وجود شــما استفاده كند. حال با توجه 
به شرایط به وجود آمده آموزش علوم زیستی و پزشکی 
چه تغييراتی خواهد داشت و در این زمينه چه توصيه ای 

به دانش آموزان، استادان و معلمان دارید؟
 ادغام مداوم فناوری های نوظهور در حوزة آموزش در حال 
وقوع است. واقعیت مجازی (VR)، واقعیت افزوده (AR)، واقعیت 
ترکیبی (XR)، فراجهان و سایر شبیه سازی ها تجربة یادگیری 
همه جانبــه  را فراهم مي كنند و به دانش آموزان، دانشــجویان، 
استادان و معلمان اجازه می دهند مفاهیم پیچیدة زیست شناسی 
و پزشــکی را به شــیوه ای تعاملی تر و جذاب تر کشــف کنند. 
این فناوری ها ســبب گســترش کمی و کیفی آموزش برخط، 
به صورت ســه بعدی و از راه دور شده و به یادگیرندگان امکان 
دسترسی به منابع آموزشــی، آزمایشگاه های مجازی و شرکت 
در دوره های آموزشــی از هر نقطه از جهان را، شــاید به صورت 
رایگان، مي دهند. در چنین شرایطی فرصت یادگیری شخصی 
حتماً از طریق بن سازه)پلتفرم (های بین المللی و ملی گسترش 
می یابد. مدرک گرایی بدون پشتوانة عملی کم رنگ خواهد شد، 
آموزش بین رشته ای، به ویژه در علوم زیستی و پزشکی که برای 
مقابله با چالش های پیچیدة دنیای واقعی لازم اســت، افزایش 
خواهد یافت. اســتادان و معلمان نیز بایــد روش های تدریس 
خود را از ســخنرانی به راهبردهای یادگیــری فعال، یادگیری 
مبتنی بر مشــکل، مطالعات موردی و پروژه های گروهی، تفکر 

é لطفاً از افتخاراتی که در طی چهل ســال تدریس 
در دانشــگاه به دست آورده اید و تأثيری که هر یک از 
این موفقيت ها در پيشبرد علم و فناوری ایران و جهان 

داشته اند، بگویيد.
 من در طول نزدیک به چهل سال فعالیت علمی و آموزشی 
و گاهي اجرایی، بعــد از فارغ التحصیلــی موفقیت ویژه ای که 
بتواند مورد توجه باشد نداشــته ام. آنچه را انجام داده ام وظیفة 
ذاتی هر معلمي می دانم. اما تجربیاتی داشته ام که اینجا مطرح 
می کنم. اول اینكــه اگر فعالیت های من از بیرون مثبت و مؤثر 
دیده شده است، تنها مربوط به شخص بنده نبوده، بلکه حضور 
ســایر همکارانم و به ویژه دانشجویانم بیشتر از خود من، منشأ 
اثر کارهای مثبتي بوده که به طور عمومي با نام من گره خورده 
است. لذا در اینجا از همة عزیزانی که در طول خدمتم در ایران 
همراهم بوده اند تشکر می کنم و همیشه سپاسگزار آن ها هستم. 
اما آنچــه دربارة خودم می توانم بگویم این اســت که در طول 
چهل ســال خدمت، تقریباً روزی 12 تا 1٦ ساعت کار كرده ام. 
شــاید بتوانم پرکاری، آینده نگری و ثابت قدم بودن در انجام هر 
كاري تــا پایان، صرف نظر از مثبت و یا منفی بودن نتیجة آن را 
به عنوان روش کارم معرفي کنم. اعتراف می کنم که فرد بســیار 
با هوشــی نبوده ام و هنوز هم نیســتم. شاید پرکاری بخشی از 
خلاء کم هوشــی مرا جبران کرده و خیلی بیشتر از آنچه واقعاً 
هستم دیده شــده ام. دومین خصوصیتی که حداقل دیگران به 
بنده نسبت داده اند، توقع نداشتن از هیچ کس در مقابل کاری که 
برایشــان انجام داده ام و تشریح موضوعات بسیار پیچیدة علمی 
و فنــاوری به زبان ســاده و قابل فهم برای همة اقشــار جامعه 
بوده است. علاوه  بر آن، انتشار مستمر کل دارایی علمی خود از 
طریق نشریات کشور، صدها برنامة رادیویي و تلویزیونی، صدها 
هم اندیشــي علمی و سخنرانی های مختلف، همراه با در اختیار 
گذاشتن تمام مستندات و اطلاعات به روزی که داشته ام، ظاهراً 
مرا کمی از ســایر همکارانم متمایز کرده است. هیچ اطلاعات 
ذخیره شدة شخصی علمی برای خود ندارم و آنچه را می آموزم 
سریع به جامعه منتقل کرده و می کنم. این موضوع سبب شده 
که دو ســخنرانی تکراری نداشته باشــم. هر روز چیز جدیدی 
می آموزم و ســریع آن ها را منتشــر می کنم. هرگــز خود را به 
فعالیت در حوزة محلی و ملــی محدود نکرده ام. تلاش کرده ام 
فعالیت هایم در ایران را با معیارهای جهانی بسنجم و هر كاري 
را با اعتمادبه نفس کامل انجام داده ام. پشت هر حرفی که زده ام 
حتماً عملی وجود داشــته اســت و به حرف بی عمل اعتقادی 
نداشــته ام. در نهایت اینکه، از زمان دانشــجویی با یونسکو در 
حوزة آموزش ارتباط داشته ام و هنوز هم به عنوان رئیس کرسی 
یونســکو در آموزش و یادگیری الکترونیکی  فعالیت دارم. کل 

مسیر زندگیم در حوزة یاددهی و یادگیری بوده است.

é مایل هستيم دربارة آیندة آموزش در فضای مجازی 

رشد آموزش زیست شناسی22
 شمارۀ 3ـ بهار 1403 دورۀ سی و هفتم ـ



انتقادی و امــور کاربردی و عملی تغییر دهند. درنهایت، تأکید 
بر مهارت های پژوهشی، توجه به ملاحظات اخلاقی و اجتماعی، 
به ویژه در علوم زیســتی و پزشــکی که همکاری جهانی را نیز 
می طلبد، به همراه یادگیری مادم العمر و توجه به دســتگاه های 
ارزیابــی جدید براي آیندة آموزش و یادگیری علوم زیســتی و 
پزشــکی پویا و منطبق با نیازهای در حال تحول جامعة علمی، 
مهم هستند. تصور من آن است که جهان در بیست سال آینده 
به اندازة سیصد سال قبل از آن تغییر خواهد کرد. فرصت زیادی 
برای به تأخیر انداختن تحول بزرگ نداریم، باید ســریع دست 

به کار شد.

é شما رئيس کرسی آموزش و یادگيری الکترونيکی 
یونسکو نيز هستيد. در مقام مقایسه، آموزش در کشور 
ما نسبت به کشورهای پيشرو و هم تراز از نظر اقتصادی 

چگونه است؟
 وضعیت عمومی آموزش در کشور ما، با توجه به اینکه بنده 
سال ها در شورای پژوهشی وزارت آموزش وپرورش بوده ام و در 
این حوزه کار کرده ام و با یونسکو در این زمینه همکاری داشته ام، 
از نظر کلی در ســطح متوسط، کمی رو به بالا اما به سرعت در 
حال ریزش است. قدری بلاتکلیفی در نظام آموزشی کشور دیده 
می شود.  این در حالی اســت که کشورهای توسعه یافته امكان 
ســرعت دادن به تغییر و بهره مندی از فناوری های نوظهور برای 
ایجاد تحول بیشتر در نظام آموزشی خود را دارند. ممكن است 
در پیشــرفت نظام آموزشي کشورهایی که از امکانات اقتصادی 
کمتری برخوردارند و هنوز متوجه تأثیر فناوری های نوظهور در 
ایجاد تحول اقتصادی، اجتماعی و آموزشی نیستند، مشکلاتي 
به وجود آید. از هم اکنون دانشــگاه های پیشرفتة دارای تمکن 
مالی در حال ایجاد کلاس های فراجهاني هســتند و اغلبشــان 
تغییر را پذیرفته و به دنبال چیدمان جدیدی در نظام آموزشی 
خود می باشند. این در حالی است که در بعضی از کشورها طرح 
موضوع نیز نشــده و به دنبال تغییر مثلًا یک کتاب درســی و 
محتوای آن براساس سلیقة خود هستند! تأخیر در درک شرایط 
موجود و همراه نشدن با روندی که فناوری های نوظهور در حال 
تحمیل آن به حوزة آموزش و یادگیری هستند خطرات بزرگی 

را برای نظام های آموزشی سنتی به همراه خواهد داشت.

é شما حدود چهارصد لوح سپاس و تقدیرنامه از مراجع 
و مجامع علمی و فرهنگی ملــی و بين المللی دریافت 
كرده ایــد. چه عامل یا عواملی به شــما انرژی می داد 
که فعاليت جدی و مســتمر داشته باشيد؟ براي اینكه 
جوانان ایران زمين و معلمان رشته های علوم زیستی و 
پزشکی در مسير علم و اخلاق و وطن دوستی فعاليت 

مداوم داشته باشند، به آن ها چه توصيه مي كنيد؟
 ابتدای حضورم در ایــران همزمان بود با ورود اینترنت به 

جهان؛ لذا با توجه به تجربه ای که در آمریکا به دست آورده بودم، 
در خصوص معرفی اینترنت و کاربردهای آن از طرق مختلف و 
به ویژه برنامه های تلویزیونی، هم اندیشي های متنوع و پروژه های 
مختلف کاربردی، مانند شهرهای الکترونیکی، مدارس هوشمند، 
بانکداری الکترونیکی، کســب و کار الکترونیکی و روســتاهای 
اینترنتی و دفاتر خدمات ارتباطی فعالیت زیادی داشــته ام. در 
همة آن ها تقریباً شروع کننده بودم و برای هر پروژه ای یک کتاب 
منتشر كردم. مجموعة این خدمات سبب می شد تا مورد لطف و 
توجه سازمان های اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی جامعه و به ویژه 
مردم قرار بگیرم و تندیس و لوح ســپاس دریافت کنم. به علاوه 
به لطف علاقه مندان به علم و دانایی، چند جشــنواره و دو تمبر 
یادمان، یک پژوهشکده و خیابان به نام من نام گذاري شده است. 
در اینجا از همة کسانی که برای خدمات من به عنوان یک معلم 

معمولی ارزش قائل بوده اند تشکر می کنم.
توصیــه ام به جوانان عزیز این اســت که خدمــت به خلق را 
بزرگترین عبادت برای خود بدانند و بدون چشم داشت هر آنچه 
توان علمی و حتی فیزیکــی دارند در خدمت مردم قرار دهند. 
بدانند زمان می گذرد و در پایان، بعد از چهل سال خدمت آنچه 
آن ها را خوشحال خواهد کرد میزان تأثیرشان در ارتقاي زندگی 
مردم است. از جوانان عزیز می خواهم، وقتی تصمیمی می گیرند 
تــا کاری انجام دهند، ابتــدا خوب به آن فکر کنند، درســت 
برنامه ریــزی كنند و تا آخر آن را ادامه دهند. نگران شکســت 
نباشند، بعضی وقت ها تجربة شکست می تواند در موفقیت های 
بعدی تأثیر داشــته باشد. آینده نگر باشند و بدانند فناوری های 
نوظهور، جهان جدیدی را خواهند ســاخت كه باید برای ورود 
به آن آماده شد. عذر می خواهم که صحبت هایم جنبة نصیحت 
پیدا کرد. خود بنده بیش از شــما نیازمند شــنیدن نصیحت و 

راهنمایی هستم. برایتان آرزوی سلامتی و موفقیت دارم.
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